三商発第 ２６０ 号

2026 年 ２月２０日

貿易関係証明申請者各位

三木商工会議所

貿易関係証明手数料の改定について

平素より、当所貿易関係証明をご利用いただき、誠にありがとうございます。

この度、一般（非特恵）原産地証明書等の貿易関係証明の審査発給に係る証明

手数料を改定することとなりましたのでご案内申し上げます。

2022 年以降、全国統一の貿易証明発給システム(オンラインシステム)導入によ

り、窓口およびオンライン双方の発給体制に係る運営維持管理費や、システム利

用料などの審査・運営に関する諸経費が増大しております。

こうした状況を踏まえ、長年にわたり価格を据え置いてまいりました貿易証明

手数料につきまして、下記のとおり改定させていただくこととなりました。

今後も円滑な発給体制の維持に努めてまいりますので、申請者の皆様におかれ

ましては、何卒ご理解を賜りますようお願い申し上げます。

記

【改訂日】 2026年4月1日

【改定価格表】                    （税込）

種別 申請方法 現行 改定後

会員
窓口 550円

880円
オンライン 710円

非会員
窓口 2,200円

2,500円
オンライン 2,360円

※オンライン申請：3 月中に申請・審査済の場合も、4/1 に決済をされる場合は新料金が適用されます。

以上

「EPA 活用と一般原産地証明書のオンライン発給説明会」申込受付中

2026 年 3 月 19 日（木）13:30～15:00
第 1 部 13:30～ EPA 利活用セミナー 講師：神戸税関事業部 首席原産地調査官

第 2 部 14:40～ 一般原産地証明書オンライン発給説明会 説明者：当所担当者

上記の通り、一般原産地証明書のオンライン発給説明会を開催いたします。

一般原産地証明書の窓口申請をご利用の事業者様におかれましては、
この機会にぜひ、便利なオンラインシステムのご利用をご検討ください。